

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

1. รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญการตรวจสอบคือ เรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม และในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	เรื่องดังกล่าวได้ถูกตรวจสอบอย่างไร
<p>ค่านายหน้าจากการจัดหาสื่อโฆษณา</p> <p>สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทและบริษัท มีรายได้ค่านายหน้าจากการจัดหาสื่อโฆษณาจำนวน 157 ล้านบาท ในงบการเงินรวม และ จำนวน 101 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรายได้จากค่านายหน้าจะรับรู้รายได้เมื่อสื่อโฆษณาได้เผยแพร่สู่สาธารณะ ณ ชนแล้วและมูลค่าของรายได้ขึ้นอยู่กับอัตราค่านายหน้า อัตราส่วนลดและมูลค่าของสื่อที่ซื้อ ดังนั้นระยะเวลาของการรับรู้และการวัดมูลค่าของรายได้ค่านายหน้าจึงเป็น ความเสี่ยงที่มีสาระสำคัญ ของการ แสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ต้องบ การเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท</p>	<p>วิธีการตรวจสอบที่สำคัญ รวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> • สอบถามผู้บริหารเกี่ยวกับข้อตกลงและเงื่อนไขของการ ให้บริการในการขายและซื้อสื่อ และส่วนลดจากการซื้อ สื่อ รวมทั้งความแตกต่างของข้อตกลงและเงื่อนไขที่ เปลี่ยนแปลงจากปีก่อน • ประเมินและทดสอบระบบ การควบคุมภายใน ระบบ รายได้ค่านายหน้า • วิเคราะห์อัตราค่านายหน้าจากการจัดหาสื่อโฆษณาว่า สอดคล้องกับข้อตกลงและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ • สุ่มตรวจสอบเอกสารการบันทึกบัญชีรายได้และต้นทุน จากการขายสื่อ รวมทั้งส่วนลดที่ได้รับจากผู้ขายสื่อ • สุ่มตรวจสอบการรับชำระเงินและเปรียบเทียบกับจำนวน ที่ได้บันทึกบัญชี • สุ่มตรวจสอบการรับรู้ส่วนลดจากการซื้อสื่อที่ได้รับ ภายหลังวันทิ้งบการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่นซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท และบริษัท แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่เกี่ยวกับการตรวจสอบงบการเงินเหล่านั้น ข้าพเจ้าคาดว่าข้าพเจ้าจะได้รับ รายงานประจำปีภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นดังกล่าวข้างต้นและข้าพเจ้าไม่ได้ ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่าน ข้อมูลอื่น ดังกล่าวข้างต้นเมื่อได้จัดทำแล้ว และพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ กิจการที่ข้าพเจ้าตรวจสอบแล้ว หรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่ามีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้อง สื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลให้ดำเนินการแก้ไขข้อมูลดังกล่าว

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัท และบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องและการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง(ตามความเหมาะสม) เว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัท และบริษัท หรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อภาคการณได้้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท

- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า โดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัท และบริษัท ต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผย ข้อมูลว่างงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัท เพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึง ขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายใน หากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่น ซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่เกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีไว้แล้วแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่หากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้า เพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้ คือ นายชนากร ผักไผ่ผล



(นายชนากร ผักไผ่ผล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4879

บริษัท บัญชีกิจ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

26 กุมภาพันธ์ 2561

2. งบการเงินรวม

บริษัทฯ แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานจากงบการเงินรวม ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีแล้ว โดยแสดงเปรียบเทียบ 3 ปี คือ ปี 2560 2559 และ 2558

บริษัท ประจักษ์ โฮสติ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

สินทรัพย์	หน่วย : บาท		
	งบการเงินรวม		
	2560	2559	2558
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	129,085,052	97,478,142	85,102,746
เงินลงทุนชั่วคราว			
เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล	31,739,118	30,327,039	28,241,745
อื่น ๆ	323,986,029	382,239,829	318,751,930
เงินลงทุนในหลักทรัพย์			
ตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดภายในหนึ่งปี	12,001,000	16,000,000	20,000,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	350,077,955	252,731,951	310,538,891
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	10,000,000	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17,956,077	10,846,266	9,460,176
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	874,845,231	789,623,227	772,095,488
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	30,000,000	30,000,000	32,001,000
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า บริษัทร่วมและบริษัทย่อย	117,292,202	116,429,268	115,109,711
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	114,633,148	114,958,803	116,418,439
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	90,000	25,000	350,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	46,215,000	46,215,000	46,215,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	99,319,226	97,346,306	92,857,847
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	2,530	12,529	22,528
สินทรัพย์ภายในได้รอตัดบัญชี	6,870,235	9,401,314	11,990,491
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11,643,950	12,085,499	11,035,655
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	426,066,291	426,473,719	426,000,671
รวมสินทรัพย์	1,300,911,522	1,216,096,946	1,198,096,159

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม		
	2560	2559	2558
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	315,053,041	302,446,115	272,261,883
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	1,950,713	44,348	30,225,164
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	34,376,665	27,033,135	28,813,629
รวมหนี้สินหมุนเวียน	351,380,419	329,523,598	331,300,676
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
สิทธิการเช่ารถดัดบัญชี	13,396,737	14,481,220	15,565,702
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	22,889,447	21,510,767	17,597,697
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	36,286,184	35,991,987	33,163,399
รวมหนี้สิน	387,666,603	365,515,585	364,464,075
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 99,484,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			99,484,000
หุ้นสามัญ 94,438,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	94,438,800	94,438,800	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 60,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท			60,000,000
หุ้นสามัญ 54,954,800 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		54,954,800	
หุ้นสามัญ 60,450,262 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	60,450,262		
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	193,568,560	193,568,560	193,568,560
กำไรสะสม			
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	10,000,000	10,000,000	10,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	659,439,635	612,514,980	598,463,915
สำรองสำหรับหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	79,460,000
หุ้นทุนซื้อคืน-หุ้นสามัญ	-	-	(79,460,000)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(12,440,100)	(22,003,173)	(29,700,219)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	911,018,357	849,035,167	832,332,256
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	2,226,562	1,546,194	1,299,828
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	913,244,919	850,581,361	833,632,084
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,300,911,522	1,216,096,946	1,198,096,159

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

	งบการเงินรวม		
	2560	2559	2558
รายได้			
รายได้ค่าบริการ	323,502,065	226,864,625	207,766,076
รายได้ค่านายหน้า	157,060,737	138,150,159	161,041,316
ดอกเบี้ยรับ	4,836,726	4,557,340	5,155,708
รายได้เงินปันผล	1,332,745	2,909,747	2,173,756
รายได้บริหารงานจัดการ	1,895,000	1,920,000	2,016,000
กำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	103,537,770
รายได้อื่น	26,807,528	29,177,292	5,779,965
รวมรายได้	515,434,801	403,579,163	487,470,591
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนบริการ	280,517,055	194,424,627	179,854,045
ค่าใช้จ่ายในการขาย	60,191,482	55,924,907	59,000,726
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	103,762,593	86,850,357	90,790,933
รวมค่าใช้จ่าย	444,471,130	337,199,891	329,645,704
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	70,963,671	66,379,272	157,824,887
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย - บ.ร่วมและการร่วมค้า	1,940,934	1,319,557	1,491,574
กำไรก่อนภาษีเงินได้	72,904,605	67,698,829	159,316,461
ภาษีเงินได้	(14,854,855)	(12,810,371)	(42,828,140)
กำไรสุทธิสำหรับปี	58,049,750	54,888,458	116,488,321
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น :			
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(4,124,772)	6,869
ผลกระทบของภาษีเงินได้	-	824,955	(1,374)
	-	(3,299,817)	5,495
รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	12,133,194	9,846,770	(12,538,580)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(143,482)	(180,370)	(48,254)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	(2,426,639)	(1,969,354)	2,507,716
	9,563,073	7,697,046	(10,079,118)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	9,563,073	4,397,229	(10,073,623)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	67,612,823	59,285,687	106,414,698
การแบ่งกำไรสุทธิ			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	58,101,059	54,641,042	116,645,990
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(51,309)	247,416	(157,669)
กำไรสุทธิสำหรับปี	58,049,750	54,888,458	116,488,321
การแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	67,664,132	59,038,271	106,572,367
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(51,309)	247,416	(157,669)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	67,612,823	59,285,687	106,414,698
กำไรต่อหุ้น (บาท : หุ้น)			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.96	0.98	2.15

บริษัท ประกิต โอเลตติ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (งบการเงินรวม)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 2559 และ 2558

หน่วย:บาท

ส่วนที่เป็นของของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่

	ทุนเรือนหุ้น		ส่วนเกินทุน	กำไรสะสม				องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น	ส่วนได้เสียที่ ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้			ขาดทุนที่ยังไม่เกิด	ส่วนปรับปรุง	รวม			
	ที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	จากการจำหน่าย หุ้นทุนซื้อคืน	สำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้ จัดสรร	สำรอง สำหรับซื้อหุ้นคืน	หุ้นทุนซื้อคืน- หุ้นสามัญ	ขึ้นจากการปรับ มูลค่าเงินลงทุน	จากการแปลง ค่าทางการเงิน	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2558	60,000,000	193,568,560	-	10,000,000	525,172,430	79,460,000	(79,460,000)	(19,611,556)	(9,545)	(19,621,101)	769,119,889	1,458,547	770,578,436
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	(43,360,000)	-	-	-	-	-	(43,360,000)	(1,050)	(43,361,050)
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	116,645,990	-	-	-	-	-	116,645,990	(157,669)	116,488,321
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น											-		
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	-	5,495	-	-	-	-	-	5,495	-	5,495
อื่นๆ	-	-	-	-		-	-	(10,030,864)	(48,254)	(10,079,118)	(10,079,118)	-	(10,079,118)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558	60,000,000	193,568,560	-	10,000,000	598,463,915	79,460,000	(79,460,000)	(29,642,420)	(57,799)	(29,700,219)	832,332,256	1,299,828	833,632,084
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2559	60,000,000	193,568,560	-	10,000,000	598,463,915	79,460,000	(79,460,000)	(29,642,420)	(57,799)	(29,700,219)	832,332,256	1,299,828	833,632,084
จ่ายเงินปันผล	-	-	-	-	(54,784,800)	-	-	-	-	-	(54,784,800)	(1,050)	(54,785,850)
กำไรสำหรับปี	-	-	-	-	54,641,042	-	-	-	-	-	54,641,042	247,416	54,888,458
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น													
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	-	-	(3,299,817)	-	-	-	-	-	(3,299,817)	-	(3,299,817)
อื่นๆ	-	-	-	-		-	-	7,877,416	(180,370)	7,697,046	7,697,046	-	7,697,046
จำหน่ายหุ้นทุนสามัญซื้อคืน		-	2,108,680	-	10,340,760	(10,340,760)	10,340,760	-	-	-	12,449,440	-	12,449,440
ยกเลิกหุ้นทุนสามัญซื้อคืน	(5,045,200)	-	(2,108,680)	-	7,153,880	(69,119,240)	69,119,240	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559	54,954,800	193,568,560	-	10,000,000	612,514,980	-	-	(21,765,004)	(238,169)	(22,003,173)	849,035,167	1,546,194	850,581,361
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2560	54,954,800	193,568,560	-	10,000,000	612,514,980	-	-	(21,765,004)	(238,169)	(22,003,173)	849,035,167	1,546,194	850,581,361
จ่ายหุ้นปันผล	5,495,462	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5,495,462	-	5,495,462
เงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นของบริษัท	-	-	-	-	(10,990,960)	-	-	-	-	-	(10,990,960)	(700)	(10,991,660)
รวมเงินทุนที่ได้รับจากผู้ถือหุ้นและการจัดสรรให้ผู้ถือหุ้น	5,495,462	-	-	-	(10,990,960)	-	-	-	-	-	(5,495,498)	(700)	(5,496,198)
การเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียในบริษัทย่อย													
โดยอำนาจควบคุมไม่เปลี่ยนแปลง	-	-	-	-	(185,444)	-	-	-	-	-	(185,444)	732,377	546,933
รวมรายการกับผู้ถือหุ้นที่บันทึกโดยตรงเข้าส่วนของผู้ถือหุ้น	5,495,462	-	-	-	(11,176,404)	-	-	-	-	-	(5,680,942)	731,677	(4,949,265)
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี	-	-	-	-	58,101,059	-	-	-	-	-	58,101,059	(51,309)	58,049,750
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-	9,706,555.00	(143,482)	9,563,073	9,563,073	-	9,563,073
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560	60,450,262	193,568,560	-	10,000,000	659,439,635	-	-	(12,058,449)	(381,651)	(12,440,100)	911,018,357	2,226,562	913,244,919

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

	หน่วย : บาท		
	งบการเงินรวม		
	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	58,049,750	54,888,458	116,488,321
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคา	7,924,972	6,587,552	5,582,961
ค่าตัดจ่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9,999	9,999	11,023
ค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุน	3,142,837	-	-
หนี้สูญรับคืน	-	(2,083,109)	(655,991)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวและระยะยาว	(2,391,629)	(4,457,894)	1,921,120.00
(กำไร)ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว	(5,041,104)	(5,710,674)	(2,145,977)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	(103,537,770)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายที่ดิน อาคาร อุปกรณ์	(224,870)	(345,412)	2,743
ประมาณการผลประโยชน์พนักงาน	2,214,680	2,349,898	2,557,635
รายได้ค่าสิทธิการเข้าตักบัญชี	(1,084,483)	(1,084,483)	(1,084,483)
รายได้เงินปันผล	(1,822,745)	(2,909,747)	(2,173,755)
รายได้ดอกเบี้ย	(4,836,726)	(4,557,340)	(5,155,708)
รายได้อื่น	-	-	(1,000)
(กำไร)ขาดทุนของบริษัทรวมและการร่วมค้า			
ตามวิธีส่วนได้เสีย	(862,934)	(1,319,557)	(1,491,574)
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	43,555	(64,150)	(115,660)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14,854,855	12,810,371	42,828,141
	69,976,157	54,113,912	53,030,026
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
เงินลงทุนชั่วคราวขายไป	142,061,573	127,219,869	245,384,613
ลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราว	(80,000,000)	(187,108,738)	(311,704,383)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(105,904,099)	67,774,555	(50,473,806)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(16,951,907)	6,437,997	6,885,706
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	441,549	(5,221,464)	(4,981,399)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	12,606,925	34,435,928	35,025,775
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	7,343,530	(1,780,494)	7,581,562
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจ่ายโดยโครงการ	(836,000)	(2,561,600)	(4,812,000)
เงินสดได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	28,737,728	93,309,965	(24,063,906)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(3,001,953)	(45,198,878)	(20,656,323)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	25,735,775	48,111,087	(44,720,229)

บริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด(ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 2559 และ 2558

	งบการเงินรวม		
	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน (เพิ่มขึ้น)ลดลง			
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	(200,000)	-	(400,000)
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(10,000,000)		
เงินสรับจากการให้กู้ยืม	280,000	560,000	510,000
เงินลงทุนในเงินประจำ	-	-	(1,000,000)
ลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(150,375,000)
ลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	(36,428,427)	(51,429,739)	(33,325,451)
เงินสรับจากการไถ่ถอนเงินลงทุนระยะยาว	28,000,000	20,000,000	10,000,000
เงินสรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	33,355,320	40,180,647	6,952,313
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(10,034,644)	(11,136,798)	(6,777,825)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(30,000)
เงินสรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	250,300,000
เงินสรับจากการขายที่ดินอาคารและอุปกรณ์	336,649	390,075	12,000
เงินสรับจากเงินปันผล	1,822,745	2,909,748	2,173,755
ดอกเบี้ยรับ	4,354,198	5,291,032	5,348,306
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน	11,485,841	6,764,965	83,388,098
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นบริษัท	(5,495,498)	(54,784,800)	(43,360,000)
จำหน่ายหุ้นทุนซื้อคืน	-	12,449,440	-
จ่ายเงินปันผลแก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(700)	(1,050)	(1,050)
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(5,496,198)	(42,336,410)	(43,361,050)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	31,725,418	12,539,642	(4,693,181)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	97,478,142	85,102,746	89,774,793
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	(118,508)	(164,246)	21,134
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	129,085,052	97,478,142	85,102,746
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
จำนวนเงินที่ยังไม่ได้ใช้ของวงเงินสินเชื่อที่อาจนำมา			
ใช้เพื่อกิจกรรมในอนาคต	41,000	41,000	41,000

14. คำชี้แจงของฝ่ายจัดการเกี่ยวกับผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

ในด้านผลการดำเนินงาน ปี 2560 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากกิจกรรมโฆษณาทั้งสิ้น 200.0 ล้านบาท นอกจากนี้ยังมีรายได้อื่น ๆ อีก 34.9 ล้านบาท รวมเป็นรายได้จากกิจกรรมปกติ 234.9 ล้านบาท เมื่อหักค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 163.9 ล้านบาท ก็จะมีกำไรจากกิจกรรมปกติก่อนภาษีเงินได้ 71.0 ล้านบาท และเมื่อหักค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 14.9 ล้านบาท ก็จะมีกำไรจากกิจกรรมปกติสุทธิ 56.1 ล้านบาท นอกจากนี้ปี 2559 ยังมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมอีก 1.9 ล้านบาท ดังนั้นปี 2560 กลุ่มบริษัทจึงมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 58.0 ล้านบาท ในส่วนของกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น ปี 2560 กลุ่มบริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ 9.6 ล้านบาท และเมื่อรวมกับกำไรสุทธิสำหรับงวด ปี 2560 กลุ่มบริษัทมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด 67.6 ล้านบาท

ในด้านฐานะการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2560 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 1,300.9 ล้านบาท หนี้สินทั้งสิ้น 387.7 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 913.2 ล้านบาท ดังนั้น กลุ่มบริษัท จึงมีหนี้สินเพียง 29.8% ของสินทรัพย์และหนี้สินเพียง 42.5% ของส่วนของผู้ถือหุ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มบริษัทไม่มีเงินกู้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวจึงไม่มีการระดมเงินกู้และดอกเบี้ย นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิและกำไรเบ็ดเสร็จมาตลอด รวมทั้งบริษัท ประกิต โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ได้ลงทุนในบริษัท การแพทย์ สุขุมวิท 62 จำกัด จึงเป็นการช่วยเสริมให้กลุ่มบริษัทมีรายได้เพิ่มในอนาคต นอกเหนือจากรายได้ค่าโฆษณาซึ่งเป็นรายได้หลักก็จะยังทำให้มีกำไรเพิ่มขึ้นด้วย

ด้วยเหตุนี้ ฐานะการเงินในระยะยาวของกลุ่มบริษัทจึงมั่นคงพอสมควร ส่วนในระยะสั้น กลุ่มบริษัทก็มีฐานะการเงินมั่นคงพอสมควรเช่นกัน เนื่องจากปี 2560 มีสินทรัพย์หมุนเวียน 874.8 ล้านบาท ในขณะที่มีหนี้สินหมุนเวียน 351.4 ล้านบาท หรือมีสินทรัพย์หมุนเวียนเป็น 2.5 เท่าของหนี้สินหมุนเวียนรวมทั้งมีสินทรัพย์ที่มีสภาพคล่องเป็น 2.4 เท่าของหนี้สินหมุนเวียน ตลอดจนลูกหนี้ส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทชำระหนี้ครบถ้วนและตามกำหนด ทำให้กลุ่มบริษัทสามารถชำระหนี้ได้ครบถ้วนและตามกำหนดเช่นกัน

อนึ่ง กลุ่มบริษัทคาดการณ์ว่าปี 2561 ลูกค้ายังคงใช้งบประมาณไม่น้อยกว่าปี 2560 อีกทั้งกลุ่มบริษัทเองก็เร่งแสวงหาลูกค้ารายใหม่เพิ่มขึ้น และมีนโยบายขยายธุรกิจโฆษณาไปยังช่องทางอื่น ๆ อีกด้วย ดังนั้นกลุ่มบริษัทจึงมีความเชื่อมั่นว่าจะสามารถดำเนินธุรกิจต่อไปได้อย่างต่อเนื่องในอนาคต

คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

14.1 ภาพรวมการดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการโฆษณา โดยผลิตวัสดุโฆษณาและวางแผนซื้อสื่อโฆษณาให้ลูกค้า ซึ่งลูกค้าจะต้องกำหนดจำนวนเงินของแต่ละกิจกรรมดังกล่าวให้กลุ่มบริษัทไปดำเนินการงานโฆษณาในแต่ละคราว เมื่อรวมจำนวนเงินของทั้งสองกิจกรรมที่ลูกค้ากำหนดให้ก็จะเรียกว่า "งบโฆษณา" หรือ "Advertising Budget หรือ "Billings" อย่างไรก็ตาม รายได้ของธุรกิจโฆษณามีใช้งบประมาณทั้งหมดเนื่องจากรายได้ของธุรกิจโฆษณามี 2 ลักษณะ ดังนี้

1. รายได้จากการผลิตวัสดุโฆษณา จำนวนเงินทั้งสิ้นที่ธุรกิจโฆษณาเรียกเก็บจากลูกค้าซึ่งประกอบด้วยต้นทุนต่าง ๆ ในการผลิตวัสดุโฆษณาและค่าบริการของธุรกิจโฆษณา ดังนั้น รายได้ส่วนนี้จะเป็นจำนวนเดียวกับงบโฆษณา (Billings) การแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ รายได้ส่วนนี้เรียกว่า รายได้ค่าบริการ (Revenue from rendering services) และแยกแสดงต้นทุนต่าง ๆ ที่ใช้ในการผลิตวัสดุโฆษณาโดยเรียกว่า ต้นทุนบริการ (Cost of rendering of services)

2. รายได้จากการวางแผนและซื้อสื่อโฆษณาให้ลูกค้า หมายถึงจำนวนเงินเฉพาะที่เป็นส่วนต่าง ๆ ของจำนวนเงินทั้งสิ้นที่เรียกเก็บจากลูกค้า กับ จำนวนเงินที่ธุรกิจโฆษณาต้องจ่ายให้สื่อโฆษณาต่าง ๆ การแสดงรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ รายได้ส่วนนี้ เรียกว่า รายได้ค่านายหน้า (Revenue from agency)

ด้วยเหตุที่ธุรกิจโฆษณาเป็นธุรกิจบริการที่มีลักษณะเฉพาะด้าน การจำแนกประเภทรายได้ ต้นทุนและค่าใช้จ่ายต่าง ๆ จึงควรแตกต่างไปจากธุรกิจบริการอื่น ๆ เพื่อสะท้อนลักษณะการดำเนินงานที่แท้จริงของธุรกิจประเภทนี้ ดังนั้นรูปแบบการนำเสนองบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเพื่อวิเคราะห์ผลการดำเนินงานให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น จึงมีการดัดแปลงบางส่วนแตกต่างไปจากรูปแบบที่ปรากฏในงบการเงินรวมของบริษัท ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ(ภายหลังการดัดแปลงรูปแบบการนำเสนอ)

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	บมจ.ประทีปและบริษัทในเครือ		
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
1. รายได้ค่าบริการ	323.50	226.86	207.77
2. หัก ต้นทุนบริการ	(280.52)	(194.42)	(179.85)
3. รายได้ค่าบริการ(สุทธิ)	42.98	32.44	27.92
4. รายได้ค่านายหน้า	157.06	138.15	161.04
5. รวมรายได้จากกิจกรรมโฆษณา	200.04	170.59	188.95
6. รายได้บริหารงานจัดการ	1.89	1.92	2.02
7. ดอกเบี้ยรับ	4.84	4.56	5.16
8. เงินปันผลรับ(ทั่วไป)	1.33	2.91	2.17
9. รายได้อื่น ๆ	26.81	29.18	5.77
10. รวมรายได้จากกิจกรรมอื่น	34.87	38.57	15.12
11. รวมรายได้จากกิจกรรมปกติ	234.91	209.16	204.08
12. หัก ค่าใช้จ่ายในการขาย	(60.19)	(55.93)	(59.00)
13. หัก ค่าใช้จ่ายในการบริหาร (ดูคำนวณประกอบ)	(103.76)	(86.85)	(A)* (82.53)
14. กำไรจากกิจกรรมปกติก่อนภาษีเงินได้	70.96	66.38	62.55
15. หัก ภาษีเงินได้ (ดูคำนวณประกอบ)	(14.86)	(12.81)	(B)* (12.42)
16. กำไรจากกิจกรรมปกติหลังหักภาษี	56.10	53.57	50.13
17. รายได้จากการขายที่ดินสุทธิจากค่าธรรมเนียมในการโอนและภาษีเงินได้	0.00	0.00	(C)* 64.87

*ดูการคำนวณประกอบ

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	บมจ.ประจักษ์และบริษัทในเครือ		
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
18. ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากบริษัทร่วม บริษัทย่อย และการร่วมค้า	1.94	1.32	1.49
19. กำไรสุทธิสำหรับงวด	58.04	54.89	116.49
20. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น :			
21. ผลกำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	12.13	9.85	(12.54)
22. ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน	(0.14)	(0.18)	(0.05)
23. ผลกำไร(ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(4.12)	0.01
24. รวมกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	11.99	5.55	(12.58)
25. หัก ภาษีเงินได้ของกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	(2.42)	(1.15)	2.50
26. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสุทธิ	9.57	4.40	(10.08)
27. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	67.61	59.29	106.41

คำนวณประกอบ

(หน่วย : ล้านบาท)

(A) ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ยอดที่ปรากฏในงบการเงินรวมก่อนการดัดแปลง	90.79
หัก ค่าธรรมเนียมในการโอนที่ดิน	(8.26)
ยอดที่แสดงในงบการเงินรวมภายหลังการดัดแปลง	82.53

(B) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ยอดที่ปรากฏในงบการเงินรวมก่อนการดัดแปลง	42.83
หัก ภาษีเงินได้ของกำไรจากการขายที่ดิน :	
ราคาขาย	250.30
หัก ราคาทุน	(90.00)
ค่าธรรมเนียมในการโอนที่ดิน	(8.26)
กำไรจากการขายที่ดินก่อนหักภาษีเงินได้	152.04
ภาษีเงินได้ของกำไรจากการขายที่ดิน (152.04x20%)	(30.41)
ยอดที่แสดงในงบการเงินรวมภายหลังการดัดแปลง	12.42

(C) กำไรจากการขายที่ดินสุทธิจากค่าธรรมเนียมในการโอนที่ดิน
และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ยอดที่ปรากฏในงบการเงินรวมก่อนการดัดแปลง	103.54
หัก ค่าธรรมเนียมในการโอนที่ดิน	(8.26)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(30.41)
ยอดที่แสดงในงบการเงินรวมภายหลังการดัดแปลง	64.87

สำหรับภาพรวมการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2560 จะแบ่งกล่าวเป็นกิจกรรมต่าง ๆ ตามรูปแบบงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดังกล่าวข้างต้น ดังนี้

1. กิจกรรมหลัก ซึ่งเป็นกิจกรรมโฆษณาให้ลูกค้า ปี 2558 ถึงปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ค่าบริการในการผลิตวัสดุโฆษณา และรายได้ค่านายหน้าตัวแทนดังนี้

1.1 รายได้ค่าบริการ ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 323.5 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีมูลค่าเท่ากับ 226.9 ล้านบาท และ 207.8 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2560 มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2559 และปี 2558 เนื่องจากปี 2560 ลูกค้าจ้างผลิตวัสดุโฆษณามากกว่าปี 2559 และปี 2558 ก่อนข้างมาก จึงส่งผลให้ปี 2560 มีรายได้ค่าบริการสูงกว่าปี 2559 และปี 2558

ต้นทุนบริการ ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 280.5 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และ ปี 2558 มีมูลค่าเท่ากับ 194.4 ล้านบาท และ 179.9 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2560 มีมูลค่าสูงขึ้นจากปี 2559 และปี 2558 เนื่องจากการปรับเงินเดือนและค่าตอบแทนอื่นของพนักงานในแผนกที่เกี่ยวข้องสูงขึ้น ส่วนต้นทุนบริการอื่น ๆ จะผันแปรตามรายได้ค่าบริการที่เพิ่มขึ้น

รายได้ค่าบริการสุทธิ หมายถึงรายได้ค่าบริการหักด้วย ต้นทุนบริการปี 2560 จะมีรายได้ค่าบริการสุทธิ 43.0 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีมูลค่าเท่ากับ 32.5 ล้านบาท และ 27.9 ล้านบาท ตามลำดับ

1.2 รายได้ค่านายหน้า ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 157.0 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 ปี 2558 มีมูลค่า 138.1 ล้านบาท และ 161.1 ล้านบาทตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2560 มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากปี 2560 ลูกค้าจ้างในการซื้อสื่อโฆษณาเพิ่มขึ้นจากปี 2559 อย่างไรก็ดี รายได้ค่านายหน้าของปี 2560 มีมูลค่าน้อยกว่าปี 2558 เนื่องจากปี 2558 ไม่มีเหตุการณ์ที่ต้องหยุดชะงักการโฆษณาของลูกค้าในไตรมาส 4 เหมือนอย่างปี 2559 และปี 2560

รวมรายได้จากกิจกรรมโฆษณา หมายถึงรายได้ค่าบริการสุทธิ บวกด้วย รายได้ค่านายหน้า ซึ่งปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 200.0 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีมูลค่าเท่ากับ 170.6 ล้านบาท และ 189.0 ล้านบาท ตามลำดับ

สรุป ปี 2560 มีรายได้จากกิจกรรมโฆษณามากกว่าปี 2559 และปี 2558 เป็นจำนวน 29.4 ล้านบาทและ 11.0 ล้านบาท ตามลำดับ

2. กิจกรรมอื่น ๆ ได้แก่ กิจกรรมทางด้านการบริหารจัดการให้บริษัทในเครือและกิจกรรมการลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย รวมทั้งการฝากเงินกับสถาบันการเงินต่าง ๆ รายได้ของกิจกรรมอื่น ๆ ประกอบด้วยรายการต่อไปนี้

2.1 รายได้บริหารงานจัดการ ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 1.9 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และ ปี 2558 มีมูลค่าเท่ากับ 1.9 ล้านบาทและ 2.0 ล้านบาท ตามลำดับ ดังนั้นทั้ง 3 ปี จึงมีมูลค่าใกล้เคียงกันมาก

2.2 ดอกเบี้ยรับ ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 4.9 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีมูลค่าเท่ากับ 4.6 ล้านบาท และ 5.1 ล้านบาทตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2559 และปี 2560 มีมูลค่าลดลงจากปี 2558 เนื่องจากเงินลงทุนในตราสารหนี้บางส่วนที่กลุ่มบริษัทถือไว้ครบกำหนดในปี 2559 และปี 2560 รวมทั้งเงินฝากธนาคาร โดยเฉลี่ยในปี 2559 และปี 2560 ก็ลดลงจากปี 2558 ส่วนอัตราดอกเบี้ยของเงินลงทุนในตราสารหนี้และอัตราดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารของทั้ง 3 ปี ต่างกันเล็กน้อย

2.3 รายได้เงินปันผล ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 1.3 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีมูลค่าเท่ากับ 2.9 ล้านบาท และ 2.2 ล้านบาทตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2560 มีมูลค่าน้อยกว่าปี 2559 และปี 2558 เนื่องจากปี 2560 กลุ่มบริษัทมีการซื้อเงินลงทุนในตราสารทุนน้อยกว่าปี 2559 และปี 2558

2.4 รายได้อื่น ๆ ปี 2560 มีมูลค่า 26.8 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีมูลค่า 29.2 ล้านบาท และ 5.8 ล้านบาทตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2560 และปี 2559 มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เป็นอย่างมาก เนื่องจากปี 2560 และปี 2559 มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่าง ๆ รวมทั้งมีรายได้ประเภทอื่น ๆ เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เป็นอย่างมาก

รวมรายได้จากกิจกรรมอื่น ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 34.9 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีมูลค่า 38.6 ล้านบาท และ 15.1 ล้านบาท ตามลำดับ

รวมรายได้จากกิจกรรมปกติ หมายถึงรายได้จากกิจกรรมหลัก คือ รายได้จากกิจกรรมโฆษณา บวกด้วยรายได้จากกิจกรรมอื่น ๆ ที่เกิดขึ้นเป็นประจำ ซึ่งปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 234.9 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีมูลค่าเท่ากับ 209.2 ล้านบาท และ 204.1 ล้านบาท ตามลำดับ

สรุป ปี 2560 มีรายได้จากกิจกรรมปกติมากกว่าปี 2559 และปี 2558 เป็นจำนวน 25.7 ล้านบาท และ 30.8 ล้านบาท ตามลำดับ

รายการต่อไปนี้จะเป็นการสรุปค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานซึ่งประกอบด้วยค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขาย ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 60.2 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และ ปี 2558 มีมูลค่าเท่ากับ 55.9 ล้านบาทและ 59.0 ล้านบาท สาเหตุที่ปี 2560 มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2559 และปี 2558 เนื่องจากปี 2560 มีค่าใช้จ่ายบุคลากรในแผนกที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้นจากการปรับเงินเดือนและผลตอบแทนอื่นของพนักงานค่อนข้างมาก ส่วนค่าใช้จ่ายในการขายอื่น ๆ เพิ่มขึ้นเล็กน้อย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 103.8 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 (ไม่รวมค่าธรรมเนียมในการโอนที่ดินที่ขาย) มีมูลค่าเท่ากับ 86.9 ล้านบาท และ 82.5 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุที่ปี 2560 มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2559 และปี 2558 เนื่องจากปี 2560 มีค่าใช้จ่ายบุคลากรในแผนกต่าง ๆ เพิ่มขึ้น คือ มีการปรับเงินเดือนและผลตอบแทนอื่นของพนักงานในแผนกต่าง ๆ เพิ่มขึ้นมาก ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น ๆ เพิ่มขึ้นเล็กน้อย

กำไรจากกิจกรรมปกติก่อนภาษีเงินได้ หมายถึง รายได้จากกิจกรรมปกติ หักด้วย ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ซึ่งปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 70.9 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีมูลค่า 66.4 ล้านบาท และ 62.6 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ทั้ง 3 ปี มีอัตราภาษีเงินได้เท่ากันคือ 20% แต่มีการปรับจำนวนกำไรจากกิจกรรมปกติก่อนภาษีเงินได้เล็กน้อยทั้ง 3 ปี เพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประมวลรัษฎากร ดังนั้น ปี 2560 จึงมีมูลค่าเท่ากับ 14.8 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 (ไม่รวมส่วนที่คำนวณจากกำไรจากการขายที่ดิน) มีมูลค่าเท่ากับ 12.8 ล้านบาท และ 12.5 ล้านบาท ตามลำดับ

กำไรจากกิจกรรมปกติสุทธิ ปี 2560 มีมูลค่าเท่ากับ 56.1 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีมูลค่า 53.6 ล้านบาท และ 50.1 ล้านบาท ตามลำดับ

3. กิจกรรมที่มีได้เกิดขึ้นเป็นประจำ ได้แก่ การขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ปี 2558 บริษัท ประกิดโฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ได้ขายที่ดินผืนหนึ่งในซอยสุขุมวิท 62 ถนนสุขุมวิท ให้บริษัท การแพทย์ สุขุมวิท 62 จำกัด โดยมีกำไรจากการขายที่ดินสุทธิจากค่าธรรมเนียมในการโอนและภาษีเงินได้ จำนวน 64.9 ล้านบาท (ดูการคำนวณที่แสดงไว้ข้างต้นแล้ว) ส่วนปี 2559 และปี 2560 ไม่มีรายการนี้

4. กิจกรรมการลงทุนในบริษัทร่วม ผลจากการลงทุนในบริษัทร่วมก็คือ ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย ซึ่งปี 2560 เป็นกำไร 1.9 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 ก็เป็นกำไรเท่ากับ 1.3 ล้านบาท และ 1.5 ล้านบาทตามลำดับ

กำไรสุทธิสำหรับงวด เมื่อรวมทุกกิจกรรมดังกล่าวข้างต้น ปี 2560 มีกำไรสุทธิ 58.0 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีกำไรสุทธิ 54.9 ล้านบาท และ 116.5 ล้านบาท ตามลำดับ

กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษีเงินได้

นอกจากกิจกรรมต่าง ๆ ทั้งหมดที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ต่อไปนี้เป็นรายการที่แสดงในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

1. ผลกำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย ปี 2560 เป็นกำไร 12.1 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 เป็นกำไร 9.8 ล้านบาท และปี 2558 เป็นขาดทุน 12.5 ล้านบาท สาเหตุที่ปี 2560 และปี 2560 และปี 2559 เป็นกำไร แต่ปี 2558 เป็นขาดทุนก็เพราะมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่กลุ่มบริษัทยังคงถืออยู่ ณ วันสิ้นปี 2560 และสิ้นปี 2559 มีมูลค่าสูงขึ้น ในขณะที่ ณ วันสิ้นปี 2558 มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่กลุ่มบริษัทยังคงถืออยู่ขณะนั้นมีมูลค่าลดลง

2. ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ปี 2560 เป็นขาดทุน 0.1 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 เป็นขาดทุน 0.2 ล้านบาท และ 0.1 ล้านบาทตามลำดับ

3. ผลกำไร(ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ผลประโยชน์ของพนักงานตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ปี 2560 ไม่มีรายการปรับปรุง ในขณะที่ปี 2559 เป็นขาดทุน 4.1 ล้านบาท และปี 2558 เป็นกำไรเล็กน้อยมาก

เมื่อรวม 3 รายการดังกล่าวข้างต้น และคำนึงเรื่องผลกระทบทางภาษีเงินได้ จะเป็นกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษีเงินได้ ซึ่งสรุปได้ดังนี้

	(หน่วย : ล้านบาท)		
	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
รวมกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นก่อนภาษีเงินได้	12.0	5.5	(12.6)
ผลกระทบทางภาษีเงินได้	(2.4)	(1.1)	2.5
	9.6	4.4	(10.1)

กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด-สุทธิจากภาษีเงินได้ หมายถึง กำไร(ขาดทุน)สุทธิ บวก(หัก) ด้วย

กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น-สุทธิจากภาษีเงินได้ ดังนั้นปี 2560 มีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสุทธิ 67.6 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีกำไร 59.3 ล้านบาท และ 106.4 ล้านบาท ตามลำดับ

เนื่องจากปี 2558 มีกำไรจากการขายที่ดินสุทธิ 64.9 ล้านบาท จึงสมควรที่จะแสดงกำไรสุทธิสำหรับปีและกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี เป็นจำนวนทั้งก่อนและหลังรายการดังกล่าว ดังแสดงไว้ต่อไปนี้ เพื่อให้ข้อมูลที่ใช้ในการเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปี 2557 ถึงปี 2559 มีความชัดเจนยิ่งขึ้น

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
กำไรสุทธิก่อนรวมกำไรจากการขายที่ดิน	58.0	54.9	51.6
กำไรจากการขายที่ดินสุทธิ	0	0	64.9
กำไรสุทธิสำหรับงวด	58.0	54.9	116.5

กำไรเบ็ดเสร็จรวมก่อนรวมกำไรจากการขายที่ดิน	67.6	59.3	41.5
กำไรจากการขายที่ดินสุทธิ	0	0	64.9
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	67.6	59.3	106.4

อัตราส่วนทางการเงินที่ใช้วัดผลการดำเนินงาน

อัตราส่วนทางการเงินที่ใช้วัดผลการดำเนินงาน มีดังนี้

1. อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร อัตราส่วนที่ใช้วัดความสามารถในการทำกำไรมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย)	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตรากำไรขั้นต้นจากการผลิตวัสดุโฆษณา	(%)	13.29	14.30	13.44
อัตรากำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติ	(%)	2.98	3.27	2.85
อัตรากำไรสุทธิก่อนรวมกำไรจากการขายที่ดิน	(%)	3.09	3.35	2.93
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	3.09	3.35	6.62
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	6.59	6.53	14.55

2. อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

	(หน่วย)	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	4.61	4.55	10.29

3. อัตรากำไรเติบโต อัตราเติบโตเกี่ยวกับผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย)	ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558
ยอดขายรวม (งบโฆษณา)	(%)	14.68	(6.79)	5.87
รายได้จากกิจกรรมโฆษณา	(%)	17.26	(9.72)	15.13
รายได้จากกิจกรรมปกติ	(%)	12.31	2.49	8.83
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(%)	14.83	0.88	7.91
กำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติ	(%)	4.72	6.86	11.23
กำไรสุทธิก่อนรวมกำไรจากการขายที่ดิน	(%)	5.74	6.34	11.76
กำไรสุทธิสำหรับงวด	(%)	5.74	(52.88)	152.20

สรุปผลการดำเนินงานในปี 2560 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2559 และปี 2558

ปี 2560 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากกิจกรรมโฆษณามากกว่าปี 2559 และปี 2558 เนื่องจากปี 2560 มีรายได้สุทธิจากการผลิตวัสดุโฆษณา และรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อสื่อโฆษณาให้ลูกค้าสูงกว่าปี 2559 และปี 2558 ซึ่งเป็นผลมาจากลูกค้าทำการโฆษณาในปี 2560 มากกว่าปี 2559 และปี 2558 นอกจากนี้ปี 2560 ยังมีรายได้จากกิจกรรมอื่น ๆ ใกล้เคียงปี 2559 และสูงกว่าปี 2558 เป็นอย่างมาก เมื่อรวมรายได้จากกิจกรรมโฆษณาและรายได้จากกิจกรรมอื่น ๆ จึงทำให้ปี 2560 มีรายได้จากกิจกรรมปกติสูงกว่าปี 2559 และปี 2558 เป็นอย่างมาก ในด้านของค่าใช้จ่ายดำเนินงานซึ่งประกอบไปด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร แม้ว่าปี 2560 จะมีจำนวนสูงกว่าปี 2559 และปี 2558 แต่ก็ยังคงทำให้ปี 2560 มีกำไรจากกิจกรรมปกติทั้งก่อนและหลังภาษีเงินได้สูงกว่าปี 2559 และปี 2558 อนึ่ง หากไม่คำนึงกำไรจากการขายที่ดินในปี 2558 กำไรสุทธิสำหรับงวดของปี 2560 ก็สูงกว่าปี 2559 และปี 2558 รวมทั้งปี 2560 มีกำไรเบ็ดเสร็จอื่นสูงกว่าปี 2559 และปี 2558 ดังนั้น ปี 2560 จึงมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสูงกว่าปี 2559 และปี 2558 (หากไม่รวมกำไรจากการขายที่ดิน)

นอกจากนี้ปี 2560 มีอัตราส่วนทางการเงินต่าง ๆ ที่ใช้วัดผลการดำเนินงานใกล้เคียงปี 2559 และ ปี 2558 จะเห็นว่ารายการต่าง ๆ ที่ไม่รวมกำไรจากการขายที่ดิน ซึ่งได้แก่ อัตรากำไรขั้นต้นจากการผลิตวัสดุโฆษณา อัตรากำไรสุทธิก่อนรวมกำไรจากการขายที่ดิน ปี 2560 จะมีผลใกล้เคียงกับปี 2559 และปี 2558 ส่วนอัตรากำไรสุทธิ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ของปี 2560 ก็ใกล้เคียงกับปี 2559 แต่ต่ำกว่าปี 2558 เนื่องจากอัตราส่วนเหล่านี้ของปี 2558 รวมกำไรจากการขายที่ดินเอาไว้ด้วย

ในด้านอัตรการเติบโต ปี 2560 มีอัตราการเติบโตของยอดขาย(งบโฆษณา) รายได้จากกิจกรรมโฆษณา และรายได้จากกิจกรรมปกติ สูงกว่าปี 2559 และปี 2558 แม้ว่าปี 2560 จะมีอัตราการเติบโตของค่าใช้จ่ายดำเนินงานสูงกว่าปี 2559 และปี 2558 เป็นอย่างมาก แต่ปี 2560 ก็ยังคงมีอัตราการเติบโตของกำไรต่าง ๆ ต่ำกว่าปี 2559 เล็กน้อย

ดังนั้นโดยภาพรวมปี 2560 มีผลการดำเนินงานดีกว่าปี 2559 และปี 2558

14.2 ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

(หน่วย : ล้านบาท)

	<u>31-ธ.ค.-60</u>	<u>31-ธ.ค.-59</u>	<u>31-ธ.ค.-58</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	874.84	789.62	772.09
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	426.07	426.48	426.00
	<u>1,300.91</u>	<u>1,216.10</u>	<u>1,198.09</u>

จากตารางข้างต้นสรุปได้ดังนี้ :

- ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 1,300.91 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 1,216.10 ล้านบาท และ 1,198.09 ล้านบาท ตามลำดับ
- ปี 2560 มีการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์จากปี 2559 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น	31.61
เงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคลเพิ่มขึ้น	1.41
เงินฝากประจำ(ไม่มี)	ไม่เปลี่ยนแปลง
เงินลงทุนชั่วคราวอื่น ๆ ลดลง	(58.26)
ตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดภายใน 1 ปี ลดลง	(4.00)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้น	97.35
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	10.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	7.11
เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	ไม่เปลี่ยนแปลง
เงินลงทุนในการร่วมค้า บริษัทร่วมและบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	0.86
เงินลงทุนระยะยาวอื่นลดลง	(0.32)
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงานเพิ่มขึ้น	0.06
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	ไม่เปลี่ยนแปลง
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	1.97
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง	(0.01)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีลดลง	(2.53)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง	(0.44)
รวม	84.81

การเปลี่ยนแปลงข้างต้นสรุปได้ดังนี้

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 31.61 ล้านบาท เนื่องจากได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 25.71 ล้านบาท ได้มาจากกิจกรรมลงทุน 11.49 ล้านบาท ใช้ไปในกิจกรรมจัดการเงิน 5.50 ล้านบาท และใช้ไปในแหล่งอื่น 0.12 ล้านบาท
2. สินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นมากได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น
3. สินทรัพย์ที่ลดลงมากได้แก่ เงินลงทุนชั่วคราวอื่น และตราสารหนี้ที่ถือจนครบกำหนดภายใน 1 ปี
4. สินทรัพย์อื่น ๆ มีการเปลี่ยนแปลงเล็กน้อย

3. คุณภาพของสินทรัพย์ที่สำคัญสรุปได้ดังนี้

1. ลูกค้าส่วนใหญ่ชำระหนี้ตามกำหนด ปี 2560 มีระยะเวลาเก็บหนี้โดยเฉลี่ย 47 วัน ซึ่งเร็วกว่าปี 2559 และปี 2558 อย่างไรก็ดี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญประมาณ 15.2 ล้านบาท ซึ่งประเมินโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกค้า

2. เงินลงทุนชั่วคราวและเงินลงทุนระยะยาว มีทั้งเงินลงทุนในกองทุนส่วนบุคคล และเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของเงินลงทุนต่าง ๆ มีทั้งสูงขึ้นและลดลง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมประมาณ 15.07 ล้านบาท ซึ่งในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2558 มีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นฯ ประมาณ 27.20 ล้านบาท และ 37.05 ล้านบาท ตามลำดับ
3. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ตลอดจนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีมูลค่าที่จะได้รับคืนสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี จึงไม่มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

หนี้สิน

(หน่วย : ล้านบาท)

	<u>31-ธ.ค.-60</u>	<u>31-ธ.ค.-59</u>	<u>31-ธ.ค.-58</u>
หนี้สินหมุนเวียน	351.38	329.52	331.30
หนี้สินไม่หมุนเวียน	36.29	35.99	33.16
	<u>387.67</u>	<u>365.51</u>	<u>364.46</u>

จากตารางสรุปได้ดังนี้

1. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินทั้งสิ้น 387.67 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินทั้งสิ้น 365.51 ล้านบาท และ 364.46 ล้านบาท ตามลำดับ
2. ปี 2560 มีการเปลี่ยนแปลงหนี้สินจากปี 2559 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ๆ เพิ่มขึ้น	12.16
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	1.91
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	7.34
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น	1.38
สิทธิการเช่ารถตัดบัญชีลดลง	(1.09)
	<u>22.16</u>

ส่วนของผู้ถือหุ้น

(หน่วย : ล้านบาท)

	<u>31-ธ.ค.-60</u>	<u>31-ธ.ค.-59</u>	<u>31-ธ.ค.-58</u>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	913.24	850.59	833.63

จากตารางสรุปได้ดังนี้

1. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น 913.24 ล้านบาท ในขณะที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น 850.59 ล้านบาท และ 833.63 ล้านบาท ตามลำดับ
2. ปี 2560 มีการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นจากปี 2559 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	67.61
จ่ายเงินปันผลเป็นเงินสด	(5.50)
ส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น โดยอำนาจควบคุมไม่เปลี่ยนแปลง	0.54
รวม	62.65

อนึ่ง อัตราส่วนทางการเงิน ข้อมูลต่อหุ้น และอัตราการเติบโตที่เกี่ยวข้องกับฐานะการเงิน สรุปได้ดังนี้

1. อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

	(หน่วย)	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-59	31-ธ.ค.-58
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.42	0.43	0.44
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	ไม่มีดอกเบี้ยจ่าย	ไม่มีดอกเบี้ยจ่าย	ไม่มีดอกเบี้ยจ่าย
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	ยังไม่ประกาศจ่าย	เงินสด 0.10 หุ้นปันผล 10:1	108.12

จากตารางการคำนวณข้างต้น ปี 2560 มีอัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงินใกล้เคียงกับปี 2559 และปี 2558 เนื่องจากปี 2560 มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นใกล้เคียงกับปี 2559 และปี 2558 ซึ่งทั้ง 3 ปี มีความเสี่ยงทางการเงินน้อย เนื่องจากมีหนี้สินรวมน้อยกว่าส่วนของผู้ถือหุ้นมาก นอกจากนี้ทั้ง 3 ปี ไม่มีเงินกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาว จึงไม่มีภาระในเรื่องดอกเบี้ยจ่าย ส่วนนโยบายการจ่ายเงินปันผล ปี 2560 ยังไม่ประกาศจ่าย

2. ข้อมูลต่อหุ้น

	(หน่วย)	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-59	31-ธ.ค.-58
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	15.07	15.45	15.36
กำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติต่อหุ้น	(บาท)	0.93	0.96	0.92
กำไรสุทธิต่อหุ้น	(บาท)	0.96	0.98	2.15
เงินปันผลต่อหุ้น	(บาท)	ยังไม่ประกาศจ่าย	เงินสด 0.10 หุ้นปันผล 10:1	1.00

จากตารางการคำนวณข้างต้น ปี 2560 กลุ่มบริษัทมีข้อมูลต่อหุ้นใกล้เคียงปี 2559 และปี 2558 เนื่องจากปี 2559 มีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น และกำไรสุทธิจากกิจกรรมปกติต่อหุ้นใกล้เคียงปี 2559 และ ปี 2558 ในที่นี้มิได้คำนึงกำไรสุทธิต่อหุ้น เนื่องจากปี 2558 มีกำไรจากการขายที่ดินรวมอยู่ด้วย ในขณะที่ปี 2560 และปี 2559 ไม่มีรายการนี้ ส่วนเงินปันผลต่อหุ้น ปี 2560 ยังไม่ประกาศจ่าย

3. อัตราการเติบโต

	(หน่วย)	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-59	31-ธ.ค.-58
สินทรัพย์รวม	(%)	6.97	1.51	12.46
หนี้สินรวม	(%)	6.06	0.29	23.63

จากตารางการคำนวณข้างต้น ปี 2560 มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นทั้งทางด้านสินทรัพย์และหนี้สิน โดยสินทรัพย์รวมมีอัตราการเติบโตมากกว่าหนี้สินรวม จึงส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น ส่วนสาเหตุของการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินแต่ละรายการได้กล่าวมาแล้วข้างต้น

สรุป บริษัทและบริษัทย่อยมีฐานะการเงินมั่นคง เนื่องจากทั้ง 3 ปี มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นต่ำมาก หรือมีหนี้สินไม่ถึง 50% ของส่วนของผู้ถือหุ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งไม่มีเงินกู้ยืมทั้งระยะสั้นและระยะยาว จึงไม่มีภาระในเรื่องการจ่ายคืนเงินต้นและดอกเบี้ย นอกจากนี้กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิมาโดยตลอด แม้ว่าจะมีขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขายในบางปี ก็ยังคงมีกำไรเบ็ดเสร็จทุกปี ดังนั้นส่วนของผู้ถือหุ้นจึงเพิ่มขึ้นทุกปี

14.3 สภาพคล่อง

อัตราส่วนวัดสภาพคล่อง

	(หน่วย)	31-ธ.ค.-60	31-ธ.ค.-59	31-ธ.ค.-58
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	2.49	2.40	2.33
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	2.28	2.16	2.24
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.08	0.15	0.15
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	7.69	6.88	6.59
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	47	52	56
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	7.12	6.97	8.41
ระยะเวลารับหนี้	(วัน)	51	51	43
วงจรเงินสด	(วัน)	(4)	1	12

สรุป ปี 2560 กลุ่มบริษัทมีสภาพคล่องใกล้เคียงกับปี 2559 และปี 2558 เนื่องจากปี 2560 มีอัตราส่วนทางการเงินต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการวัดสภาพคล่องได้แก่ อัตราส่วนสภาพคล่อง อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ระยะเวลารับหนี้ และวงจรเงินสดใกล้เคียงกับปี 2559 และปี 2558 ซึ่งทั้ง 3 ปี ถือว่ามีสภาพคล่องอยู่ในเกณฑ์ดี เนื่องจากมีสินทรัพย์หมุนเวียน และสินทรัพย์หมุนเวียนเร็วกว่าหนี้สินหมุนเวียน 2 เท่ากว่า ซึ่งน่าจะเป็นปริมาณที่เพียงพอต่อการชำระหนี้สินหมุนเวียนได้ทั้งหมด รวมทั้งน่าจะชำระหนี้สินหมุนเวียนในอนาคตได้ทันตามกำหนด เพราะมีสินทรัพย์สภาพคล่องค่อนข้างมาก เมื่อเปรียบเทียบกับหนี้สินหมุนเวียน รวมทั้งมีวงจรเงินสดในปี 2560 ติดลบ 4 วันเท่านั้น ซึ่งจะเห็นได้ว่าบริษัทฯ มีความสามารถในการบริหารสินทรัพย์ของบริษัทได้อย่างมีประสิทธิภาพ